国务院医改领导小组秘书处关于印发《全国深化医药卫生体制改革经验推广基地管理办法（试行）》的通知

1

国务院医改领导小组秘书处关于印发《全国深化医药卫生体制改革经

验推广基地管理办法（试行）》的通知

时效性：    现行有效

发文机关：  国务院深化医药卫生体制改革领导小组秘书处

文号：      国医改秘函〔2021〕36 号

发文日期：  2021 年 06 月 25 日

施行日期：  2021 年 06 月 25 日

福建省医改领导小组秘书处、福建省三明市医改领导小组：

2021年 2月 9日，国务院医改领导小组秘书处认定福建省三明市为全国深化医药卫生体制改革经验推

广基地。为进一步规范基地建设和管理，我们制定了《全国深化医药卫生体制改革经验推广基地管理办法

（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

国务院医改领导小组秘书处

2021年 6月 25日

全国深化医药卫生体制改革经验推广基地管理办法

（试行）

第一条   为深入落实《国务院深化医药卫生体制改革领导小组关于进一步推广福建省和三明市深化

医药卫生体制改革经验的通知》（国医改发〔2019〕2号）等文件精神，加大力度推广医改经验，制定本

办法。

第二条   全国深化医药卫生体制改革经验推广基地（简称全国医改经验推广基地）所在地方的医改

工作应当建立强有力的领导体制和医疗、医保、医药“三医”联动工作机制，在重点领域和关键环节有重

要制度创新和实践创新，医改方向正确、路径清晰、措施得力、成效显著，形成符合实际、可复制可推广

的经验做法，对全国医改具有较强示范引领作用，得到党中央、国务院充分肯定。

第三条   全国医改经验推广基地由国务院医改领导小组秘书处会同有关部门根据地方改革情况和工

作需要提出，按程序报国务院医改领导小组批准。

https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7ce6fe4e003c863632887a17f7d86581
https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/7ce6fe4e003c863632887a17f7d86581

国务院医改领导小组秘书处关于印发《全国深化医药卫生体制改革经验推广基地管理办法（试行）》的通知

2

第四条   全国医改经验推广基地应梳理改革路径、步骤和方法，凝练改革内在逻辑和政策组合，采

取多种方式宣传解读医改政策、传授实践经验，讲清说透改革的重点难点堵点问题和解决方案，推动改革

经验在全国落地生根，取得实效。

第五条   全国医改经验推广基地不得发证、评奖，不得组织或承办营利性会议、培训等活动，不得

变相建设楼堂馆所。

第六条   建立全国医改经验推广基地的评估和退出机制，由国务院医改领导小组秘书处会同有关部

门适时开展评估，对于已完成经验推广任务或出现推广能力不胜任、推广效果不佳、医改工作停滞不前、

违反相关规定等情况的，按程序报经国务院医改领导小组同意后取消其基地资格。

第七条   本办法自发布之日起施行。